Supernorum civium numerus et infinitus et definitus exprimitur, ut qui Deo est numerabilis, esse nobis innumerabilis demonstretur, quamvis aliud est assistere, aliud ministrare. Assistunt enim ille procul dubio potestates, que ad quedam hominibus nuntianda non exeunt. Ministrant vero hi qui ad explenda officia nuntiorum veniunt, sed tamen ipsi quoque contemplatione ab intimis non recedunt. Et quia plures sunt qui ministrant quam hi qui principaliter assistunt, assistantium numerus quasi definitus, ministrantium vero infinitus ostenditur.<sup>158</sup> Angelicos vero spiritus recte Dei milites dicimus, quia decertare eos contra potestates eras non ignoramus. Que tamen certamina non labore sed imperio peragunt, quia quicquid agendo contra immundos spiritus appetunt, ex adiutorio cuncta regentis possunt.

(lib. 17, c. 7) BD 20.55]

## 67

*Quod omnis culpa ante discessum munere oblationis solvatur. Ex Dialogo Gregorii*

---

<sup>158</sup> (Ibid. cap. 8.) add. M<sup>2</sup>

Sed neque hoc silendum existimo quod actum in monasterio meo ante hoc<sup>159</sup> triennium reminiscor. Quidam namque monachus, Iustus nomine, medicinali arte fuerat imbutus, qui mihi, in eodem<sup>160</sup> monasterio constituto, sedulo obsequi atque in assiduis egreditudinibus meis excubare consueverat. Hic itaque languore corporis preventus ad extrema deductus est. Cui in ipsa molestia sua frater germanus, nomine Copiosus, serviebat, qui ipse quoque nunc in hac urbe per eamdem medicine artem temporalis vite stipendia sectatur. Sed predictus Iustus cum iam se ad extrema pervenisse cognovisset, eidem fratri suo Copioso quia occultos tres aureos haberet innotuit. Quod nimurum fratribus non potuit celari. Sed subtiliter indagantes, atque illius omnia medicamenta perscrutantes, eosdem tres aureos in medicamine invenerunt absconsos. Quod mox ut mihi nuntiatum est, tantum malum de fratre, qui nobiscum communiter vixerat, equanimiter ferre non valui; quippe quia eiusdem mei monasterii semper regula fuerat, ut cuncti fratres ita communiter viverent quatenus eis singulis nulla habere propria<sup>161</sup> liceret. Tunc nimio merore percussus, cogitare cepi, vel quid ad purgationem morientis facerem, vel quid ad exemplum viventibus fratribus providerem. Pretioso igitur eiusdem monasterii preposito ad me ascito dixi, Vide ut nullus ex fratribus se ad eum morientem iungat, nec sermonem consolationis ex cuiuslibet eorum ore percipiat, sed cum in morte constitutus fratres exquisierit, ei suus frater carnalis dicat quia, propter aureos quos occulce habuit, a cunctis fratribus abominatus sit, ut saltem in morte de culpa mentem ipsius amaritudo transverberet, atque a peccato quod perpetravit, purget. Cum vero mortuus fuerit, corpus illius cum fratribus corporibus non ponatur, sed quolibet fossam in sterquilinio facite, et in ea corpus eius proiicie, ibique super<sup>162</sup> eum tres aureos quos reliquit iactate, omnes simul clamantes, Pecunia tua tecum sit in perditionem, et sic eum terra cooperite. In quibus utrisque rebus unam morienti, alteram vero volui viventibus fratribus prodesse, ut et illum amaritudo mortis a culpa solubilem facheret, et istos avaritie tanta dampnatio misceri in culpa prohiberet<sup>163</sup>. Quod ita factum est; nam cum idem monachus pervenisset ad mortem, et anxie quereret fratribus se commendare, nullusque e fratribus se ei applicare, et loqui dignaretur, ei carnalis frater cur ab omnibus esset abominatus innotuit. Qui protinus de reatu vehementer gemuit, atque in ipsa tristitia e corpore exivit. Qui ita est sepultus ut dixi. Sed fratres omnes, ex eadem eius sententia perturbati, ceperunt singuli extrema queque et vilia, que eis semper habere regulariter licuerat, ad medium proferre, vehementerque formidare ne quid apud se esset unde reprehendi potuissent. Cum vero post mortem eius triginta iam essent dies evoluti, cepit animus meus defuncto fratri compati, eiusque cum dolore gravi supplicia pensare, et si quod esset erexitonis eius remedium querere. Tunc evocato ad me eodem Pretioso monasterii mei preposito, tristis dixi, Diu est quod frater ille qui defunctus est in igne cruciatur, debemus ei caritatis aliquid impendere, et eum, in quantum possumus, ut eripiatur adiuvare. Vade itaque, et ab hodierna die diebus triginta continuis offerre pro eo sacrificium stude, ut nullus omnino pretermittatur dies, quo pro absolutione illius salutaris hostia non immoletur<sup>164</sup>. Qui protinus abscessit, et paruit. Nobis autem alia

<sup>159</sup> ss V

<sup>160</sup> ss V

<sup>161</sup> in mg. C

<sup>162</sup> ss V

<sup>163</sup> [terreret et a culpa prohiberet] add. M<sup>2</sup>

<sup>164</sup> [offeratur] add. M<sup>2</sup>

curantibus, atque evolutos dies non numerantibus, idem frater qui defunctus fuerat, nocte quadam fratri suo germano Copioso per visionem apparuit. Quem ille cum vidisset, inquisivit dicens, Quid est, frater? Quomodo es? Cui ille respondit, Nunc usque male fui, sed iam modo bene sum, quia hodie communionem recepi. Quod idem Copiosus pergens protinus fratribus in monasterio indicavit. Fratres vero sollicite computaverunt dies, et repererunt quod ipse dies extitit, quo pro eo tricesima oblatio fuit impleta. Cumque et Copiosus nesciret quid pro eo fratres egissent, et fratres ignorarent quid de illo Copiosus vidisset, uno eodemque tempore, dum cognoscit ille quid isti egerant, atque illi cognoscunt quid ipse viderat, concordante simul visione et sacrificio, res apte claruit quia frater, qui defunctus fuerat, per salutarem hostiam supplicium<sup>165</sup> evasit.

(*li. 4, c. 55*) *BD 20.56*]

## 68

---

<sup>165</sup> -ci- ss V

*Quod sacra oblatio post mortem animabus prodesse possit, si non sunt<sup>166</sup> culpe  
indissolubiles. Ex Dialogo Gregorii*

Si culpe post mortem insolubiles non sunt, multorum solet animas etiam post mortem sacra oblatio hostie salutaris adiuvare, ita ut hanc nonnunquam ipse defuncorum anime expetere videantur. Nam predictus Felix episcopus a quodam venerabilis vite presbitero, qui usque ante biennium vixit, et in diecesi Centumcellensis urbis habitabat, atque ecclesie Beati Iohannis que in loco qui Tauriana dicitur sita est, preerat, cognovisse se asserit quod idem presbiter in eo loco in quo aque calide vapores nimios faciunt, quoties necessitas corporis exigebat, lavari consueverat. Ubi dum die quadam fuisse ingressus, invenit quemdam incognitum virum ad suum obsequium preparatum, qui sibi de pedibus calceamenta abstraheret, vestimenta susciperet, et exeundi de caloribus sabana preberet, atque omne ministerium cum magno famulatu perageret. Cumque hoc sepius fieret, idem presbiter die quadam ad balnea iturus, intra semetipsum cogitans dixit, Viro illi qui mihi solet tam devotissime ad lavandum obsequi, ingratus apparere non debeo, sed aliquid me necesse est ei pro munere portare. Tunc duas secum oblationum coronas detulit. Qui mox ut pervenit ad locum, hominem invenit, atque ex more eius obsequio in omnibus usus est. Lavit itaque, et cum iam vestitus voluisset egredi, hoc quod secum detulerat, obsequenti sibi viro pro benedictione obtulit petens ut benigne susciperet quod ei caritatis gratia offerret. Cui ille merens afflictusque respondit, Mihi ista quare das, Pater? Iste panis sanctus est, et ego hunc manducare non possum. Etenim quem vides, aliquando huius loci dominus fui, sed pro culpis meis hic post mortem deputatus sum. Si autem mihi prestare vis, omnipotenti Deo pro me offer hunc panem, ut pro peccatis meis intervenias, et tunc te<sup>167</sup> exauditum esse cognosce, cum huc ad lavandum veneris, et me minime inveneris. In quibus verbis disparuit, et is qui homo esse videbatur, evanescendo innotuit quia spiritus fuit. Idem vero presbiter hebdomada continua sese pro eo in lacrimis afflxit, salutarem quotidie hostiam obtulit, et reversus postea ad balneum, eum minime invenit. Qua ex re quantum proposit animabus immolatio sacre oblationis ostenditur, quando hanc et ipsi mortuorum spiritus a viventibus petunt, et signa indicant quibus per eam absoluti videantur.

(li. 4, c. 55) BD 20.57]

---

<sup>166</sup> sunt CRPV; ? S; sint M

<sup>167</sup> ss V

*Quod beatius sit quemque liberum hinc exire, quam post mortem libertatem querere. Ex Dialogo Gregorii<sup>168</sup>*

Cunctis ostendatur<sup>169</sup> quia si insolubiles culpe fuerint, ad absolutionem prodesse minime etiam mortuis victimam sacre oblationis possit. Sed sciendum est quia illis sacra victimam mortuis proposit, qui hic vivendo obtinuerint, ut eos etiam post mortem bona adiuvent que hic pro ipsis ab aliis fiunt. Inter hec autem pensandum est quod tutior via sit, ut bonum quod quisque post mortem suam sperat agi per alios, agat, dum vivit, ipse per se. Beatus quippe est liberum exire quam post vincula libertatem querere.  
*(ex Dialogis Gregorii li. 4, c. 58) BD 20.58]*

## 70

---

<sup>168</sup> Ex dial. Greg. CR; Ex dial. P; Greg. ex dial. V; *om.* SM

<sup>169</sup> -atur CRSIM; -itur PV

*Quod nullus debeat rogare pro peccato quod est ad mortem. Gregorius in Moralibus suis<sup>170</sup>*

Peccatum quippe usque ad inferos ducitur, quod ante finem vite presentis per correctionem ad penitentiam non emendatur. De quo videlicet peccato per Iohannem dicitur, Est peccatum ad mortem; non pro illo dico ut roget quis. Peccatum namque ad mortem est peccatum usque ad mortem, quia scilicet peccatum quod hic non corrigitur, eius venia frustra postulatur. De hoc adhuc subditur, Obliviscatur eius misericordia. Omnipotentis Dei misericordia oblivisci eius dicitur, qui omnipotentis Dei iustitiam fuerit oblitus. Quisquis enim eum nunc iustum non timet, post invenire non valet misericordem. (lib. 16, c. 31) BD 20.59]

---

<sup>170</sup> suis CPV; om. RSM

*Quod<sup>171</sup> omnes anime electorum credende sint esse in celo, et iniquorum anime in inferno. Ex Dialogo Gregorii<sup>172</sup>*

Inquisitioni mee iam video sufficienter satisfactum, sed et hoc est adhuc quod questione animam pulsat, quia, cum superius dictum sit esse iam sanctorum animas in celo, restat procul dubio ut iniquorum quoque anime esse non nisi in inferno credantur. Et quid de hac re habeat veritas<sup>173</sup> ignoror. Nam humana estimatio non habet peccatorum animas posse ante iudicium cruciari. Gregorius<sup>174</sup>. Si esse sanctorum animas in celo sacri eloquii satisfactione credidisti, oportet ut per omnia esse credas et iniquorum animas in inferno, quia ex retributione eterne iustitie ex qua iam iusti gloriantur, necesse est per omnia ut et iniusti crucientur. Nam sicut electos beatitudo letificat, ita credi necesse est quod a die exitus sui ignis reprobos exurat.

(lib. 4, c. 28) BD 20.60]

## 72

*Quod sicut finis non est gaudio bonorum, sic finis non est tormentis malorum. Ex Dialogo Gregorii*

---

<sup>171</sup> Quod CRM; Ut SPV

<sup>172</sup> Petrus add. PV, om. CRSM

<sup>173</sup> ss V

<sup>174</sup> Greg. RPVM; om. C

Petrus interrogat. Responsio Gregorii<sup>175</sup>. Numquidnam, queso te, dicimus eos qui semel illic mersi fuerint semper arsuros? Gregorius. Constat nimirum et incunctanter verum est quia, sicut finis non est gaudio bonorum, ita finis non erit tormentis malorum. Nam cum Veritas dicat, Ibunt hi in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam, quia verum est quod promisit, falsum procul dubio non erit quod minatus est Deus. (*lib. 4, c. 44. BD 20.61*)

## 73

---

<sup>175</sup> Petrus - Greg. CRP; *om.* S; Petrus VM

*Quod ita non<sup>176</sup> sit, ut quidam affirmant, quod Deus ob hoc minatus sit eternam penam peccantibus ut corrigeret a malis. Ex Dialogo Gregorii*

Petrus<sup>177</sup>. Quid<sup>178</sup> si quis dicat, Idcirco Deus peccantibus eternam penam minatus est, ut eos a peccatorum perpetratione compesceret?<sup>179</sup> Si falsum est quod minatus est ut ab iniustitia corrigeret, etiam falsa est pollicitus, ut ad iustitiam provocaret. Sed quis hoc dicere, vel insanus presumat? Et si minatus est quod non erat impleturus, dum asserere cum misericordem volumus, fallacem, quod nefas est dicere, predicare compellimur. (proxime post). BD 20.62]

## 74

---

<sup>176</sup> ita non CPS; non ita M

<sup>177</sup> Petrus CPVM; om. S

<sup>178</sup> Quid CRVM; Quod PS

<sup>179</sup> Gregorius add. VM, om CPS

*Cur peccata que cum fine perpetrata sunt, sine fine puniantur. Ex Dialogo Gregorii<sup>180</sup>*

<sup>181</sup> Scire velim quomodo iustum sit ut culpa, que cum fine perpetrata est, sine fine puniatur. <sup>182</sup>Hoc diceretur recte<sup>183</sup> si districtus Iudex non corda hominum, sed facta pensaret. Iniqui enim ideo cum fine deliquerunt, quia cum fine vixerunt. Nam voluissent utique, si potuissent, sine fine vivere, ut potuissent sine fine peccare. Ostendunt enim, quia in peccato semper vivere cupiunt, qui nunquam desinunt peccare dum vivunt. Ad magnam ergo iustitiam iudicantis pertinet, ut nunquam careant supplicio, qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato.

(*Ibidem*) BD 20.63]

---

<sup>180</sup> Greg. ; om. V

<sup>181</sup> Petrus add. VM, om. CRP

<sup>182</sup> GREGORIUS add. VM

<sup>183</sup> dic. recte CPVS; recte dic. M

*Quod pius sit Deus, et non pascatur cruciatu miserorum, iustus autem, et ideo non sedetur<sup>184</sup> in perpetuum ab iniquorum ultione. Ex Dialogo Gregorii<sup>185</sup>*

<sup>186</sup>Sed nullus iustus crudelitate pascitur, et delinquens servus a domino iusto idcirco cedi precipitur ut a nequitia corrigatur. Ad hoc enim vapulat ut emendari debeat. Iniqui autem gehenne igni traditi, si ad correctionem non veniunt, quo fine semper ardebunt? Gregorius. Omnipotens Deus quia pius est, miserorum cruciatu non pascitur. Quia autem iustus est, ab iniquorum ultione in perpetuum non sedatur. Sed iniqui omnes eterno supplicio deputati sua quidem iniquitate puniuntur, et tamen ad aliquid ardebunt, scilicet ut iusti omnes et in Deo videant gaudia que percipiunt, et in illis respiciant supplicia que evaserunt, quatenus in eternum tanto magis divine gratie debitores se esse cognoscant quanto magis in eternum mala puniri conspiciunt, que eius adiutorio vicerunt. (*ibidem*) BD 20.64]

## 76

---

<sup>184</sup> -etur CPS; -atur M

<sup>185</sup> *om.* V

<sup>186</sup> Petrus *add.* VM, *om.* CPS

*De hoc, si ante restitutionem corporum anime iustorum in celum recipientur. Ex Dialogo Gregorii<sup>187</sup>*

<sup>188</sup>Placet quod dicis. Sed velim nosse si nunc ante restitutionem corporum, in celum recipi valeant anime sanctorum. <sup>189</sup>Hoc neque de omnibus iustis fateri possumus, neque de omnibus negare. Nam sunt quorumdam iustorum anime que a celesti regno quibusdam adhuc mansionibus differuntur. In quo dilationis dampno quid aliud innuitur, nisi quod perfecte iustitie aliquid minus habuerunt? Et tamen luce clarius constat quia perfectorum iustorum anime mox ut huius carnis claustra exeunt, in celestibus sedibus recipiuntur. Quod et ipsa per se Veritas testatur, dicans, Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquile. Quia ubi ipse Redemptor noster est corpore, illuc procul dubio colliguntur et anime iustorum. Et Paulus dissolvi desiderat, et cum Christo esse. Qui ergo Christum esse in celis non dubitat, nec Pauli animam esse in celo negat. Qui etiam de dissolutione sui corporis atque in habitatione patrie celestis dicit, Scimus quia si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod edificationem habemus ex Deo, domum non manufactam, sed eternam in celis.

(*l. 4, c. 44). BD 20.65]*

## 77

*Quod iusti in die iudicii animarum simul et corporum gloria letabuntur. Ex Dialogo Gregorii*

---

<sup>187</sup> *om. V*

<sup>188</sup> Petrus *add. VM, om. CPS*

<sup>189</sup> Gregorius *add. VM, om. CPS*

<sup>190</sup> Si igitur nunc in celo sunt anime iustorum, quid est hoc quod in die iudicii pro sue iustitie retributione recipiunt<sup>191</sup>? Hoc in<sup>192</sup> eis nimirum crescit in iudicio, quod nunc animarum sola, postmodum vero etiam corporum beatitudine perfruantur, ut in ipsa quoque carne gaudeant, in qua dolores pro Domino cruciatusque pertulerunt. Pro hac quippe geminata eorum gloria scriptum est, In terra sua duplia possidebunt. Hinc etiam ante resurrectionis diem de sanctorum animabus scriptum est, Date sunt illis singule stole albe, et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleretur numerus conservorum et fratrum eorum. Qui itaque nunc singulas acceperunt, in iudicio binas stolas habituri sunt, quia modo animarum tantummodo, tunc autem animarum simul et corporum gloria letabuntur.